[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1019/13 - NC

Ao Senhor

Iron Pereira da Mota

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, solicita a V. Exª, Ouvido o plenário e satisfeito ás exigências regimentais, indica Ao Exmo. Sr. Itamar Sebastião Barreto, Prefeito Municipal, Solicitando-lhe que envide estudos em caráter de urgência junto à secretaria competente, viabilize o plantio de árvores nas quadras reservadas a futuras praças, localizada na Rua Eunice Joaquim esquina com a Rua Heitor Vilas Boas e Rua do Mercado no setor Jardim Califórnia.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____ de ____________ de 2013.
Natanael Caetano do Nascimento
Vereador - sd caetano

Justificativa
As arborizações urbanas, tanto nas áreas livres públicas e privadas, exercem função ecológica no sentido da melhoria do ambiente urbano, e na estética no sentido de embelezamento das vias públicas e conseqüentemente da cidade.

Entre as contribuições significativas na melhoria da qualidade do ambiente urbano podem ser citadas as seguintes:

· Purificação do ar pela fixação de poeiras e gases tóxicos e pela reciclagem de gases através dos mecanismos fotossintéticos (processo de assimilação do carbono nas plantas verdes).

· Melhoria do micro clima da cidade, pela retenção de umidade do solo e do ar e pela geração de sombra, evitando que os raios solares incidam diretamente sobre as pessoas.
	Praça Rui Barbosa 70 CEP 73801220 Centro Formosa-GO - Fone: (61) 3631-1772

www.sdcaetano.blogspot.com.br - E-mail: ver.sdcaetano@yahoo.com.br